
Kungl. Maj:ts Nåd. Proposition Nr 216. 1

Nr 216.

Kungl. Maj:ts nådiga proposition till Riksdagen angående an
vändande af öfverskott i den s. k. Djurgårdskassan till 
vissa reparationsarbeten vid Ulriksdals slott samt för 
anordnande af fullständig värmeledning inom Drottning
holms slott; gifven Stockholms slott den 19 april 1912.

Under åberopande af närlagda utdrag af statsrådsprotokollet öfver 
finansärenden för denna dag, vill Kungl. Maj:t härmed föreslå Riks
dagen medgifva,

dels att af den behållning, den s. k. Djurgårdskassan kan komma 
att. lämna för innevarande år, må användas ej mindre ett belopp af 
intill 12,500 kronor för utförande, i hufvudsaklig öfverensstämmelse 
med ett af ståthållarämbetet vid Ulriksdals och Haga slott framlagdt 
förslag, af vissa reparationsarbeten vid Ulriksdals slott med därtill 
hörande byggnader än äfven ett belopp af intill 87,500 kronor för 
påbörjande af arbetet med införande, i hufvudsaklig öfverensstämmelse 
med ett af ståthållarämbetet å Drottningholms slott förordadt förslag, 
af fullständig värmeledning inom sistnämnda slott;

dels ock att af samma kassas behållning för år 1913 må användas 
ett belopp af intill 58,500 kronor för fullbordandet af omförmälda 
värmeledning.
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De till ärendet hörande handlingar skola Riksdagens vederbörande 

utskott tillhandahållas; och Kungl. Maj:t förblifver Riksdagen med all 
kungl. nåd och ynnest städse välbevågen.

Under Hans Maj:ts
Min allernådigste Konungs och Herres frånvaro:
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GUSTAF ADOLF.

Theodor Adelstoärd.
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Utdrag af protokollet öfver finansärenden, hållet inför Hans 
Kungl. Höghet Kronprinsen-Regenten i statsrådet å 
Stockholms slott den 19 april 1912.

N ärvarande:

Hans excellens herr statsministern Staaff,
Hans excellens herr ministern för utrikes ärendena grefve EhrensväRD, 
Statsråden: Petersson,

Schotte,
Berg,
Bergström, 
friherre Adelswärd,
Petrén,
Stenström,
Larsson,
Sandström.

Chefen för finansdepartementet, statsrådet friherre Adelswärd 
anförde:

I sin underdåniga skrifvelse den 17 mars 1908 angående regle
ringen af utgifterna under riksstatens första hufvudtitel anhöll Riksdagen, 
att Kungl. Maj:t ville låta verkställa utredning, huruvida och i hvad 
mån de till den s. k. Djurgårdskassan inflytande inkomster kunde, för
utom till det med kassan afsedda ändamål, användas jämväl till de 
kungl. lustslottens underhåll, och därefter till Riksdagen inkomma med 
det förslag, hvartill utredningen kunde gifva anledning.

I nådig proposition den 8 maj samma år hemställde därefter Kungl. 
Maj:t, att Riksdagen måtte medgifva, att för utförande af byggnads- och 
reparationsarbeten vid Haga och Ulriksdals slott med därtill hörande 
byggnader finge af den s. k. Djurgårdsfonden användas ett belopp af



4

254,000 kronor. Riksdagen biföll på det sätt Kungl. Maj:ts framställning, 
att Riksdagen för sin del medgaf att tills vidare och till dess annor
lunda blefve bestämdt, för bestridande af de nödigaste underhållsarbetena 
å ifrågavarande slottsbyggnader vid Haga och Ulriksdal, finge af de 
räntemedel, som tillfördes Djurgårdskassan från Djurgårdsfonden, årligen 
användas ett belopp, motsvarande räntan å 254,000 kronor.

Sedan vissa mindre delar af de erforderliga reparations- och om
byggnadsarbetena blifvit, i enlighet med en af arkitekten i öfverinten- 
dentsämbetet, hofintendenten G. A. H. Lindgren utarbetad plan, utförda 
under åren 1908 och 1909, hemställde Kungl. Maj:t i nådig proposition 
den 4 april 1910, att Riksdagen måtte medgifva, att af den behållning, 
som den s. k. Djurgårdskassan kunde lämna för år 1910 ett belopp af 
intill 25,000 kronor finge användas till utförande af byggnads- och 
reparationsarbeten vid Ulriksdals slott med därtill hörande byggnader.

Denna framställning vann Riksdagens bifall.
I sammanhang med tillstyrkandet af sistberörda framställning redo

gjorde dåvarande chefen för finansdepartementet för den utredning, som 
i anledning af Riksdagens anhållan verkställts angående Djurgårdsfonden 
och Djurgårdskassan. I det jag hänvisar till den redogörelse, som då 
lämnades, tillåter jag mig nu allenast erinra därom, att bemälde depar
tementschef i likhet med riksmarskalksämbetet ansåg, att allenast frågan 
om användande af Djurgårdskassans öfverskott för år 1910 då kunde 
komma under bedömande. I hvad mån Djurgårdskassan framdeles kunde 
lämna tillgång till bestridande af kostnad för de kungl. lustslottens 
underhåll, syntes honom böra bero på särskild utredning hvarje år, 
till följd hvaraf frågan om ett dylikt användande af Djurgårdskassans 
öfverskottsmedel borde tills vidare årligen hänskjutas till Riksdagens 
pröfning.

I öfverensstämmelse härmed har Kungl. Maj:t i nådig proposition 
den 7 april 1911 föreslagit Riksdagen medgifva, att af den förefintliga 
behållningen i den s. k. Djurgårdskassan ett belopp af intill 42,000 
kronor finge användas dels för utförande af byggnads- och reparations
arbeten vid Ulriksdals slott dels ock för anordnande af värmeledning i 
vissa rum å Drottningholms slott; och blef jämväl denna framställning 
af Riksdagen bifallen.

Med underdånig skrifvelse den 2 innevarande april har nu riks
marskalksämbetet till Kungl. Maj:t öfverlämnat framställningar från 
ståthållarämbetena å Ulriksdals och Haga samt Drottningholms slott 
angående utförande af vissa nybyggnads-; och reparationsarbeten.
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De ny byggnadsarbeten, som åt' ståthållarämbetet å Ulriksdals och 
Haga slott aises, gälla uppförande af ett boningshus samt en isbod och 
en materialbod vid ekonomihuset.

Enligt ett ståthållarärnbetets framställning åtföljdt förslag äro kost
naderna för uppförandet af boningshuset beräknade till 36,393 kronor, 
hvartill skulle komma för utförande af detalj ritningar jämte tillsyn under 
arbetstiden ett belopp af 1,607 kronor, således tillhopa 38,000 kronor. 
Kostnaderna för uppförande af en isbod och en materialbod äro be
räknade till 2,500 kronor, hvadan samtliga nybyggnadskostnader skulle 
uppgå till 40,500 kronor.

öfriga i förslaget upptagna arbeten utgöras af reparationsarbeten 
dels a själfva slottet och dels å åtskilliga kungsgårdens öfriga byggnader. 
Kostnaderna för dessa arbeten skulle uppgå till sammanlaget 12,500 
kronor; och har ståthållarämbetet, då kungsgårdens medel ej lämnade 
tillgång till bestridande af kostnaderna för nu ifrågavarande nybyggnads- 
och reparationsarbeten, ifrågasatt, huruvida ej den så kallade Djurgårds- 
kassan kunde lämna bidrag härtill, samt, under framhållande däraf att 
särskildt reparationsarbetena vore högst nödvändiga, hemställt, att medel 
därtill måtte i första hand beredas.

Ståthållarärnbetets på Drottningholms slott framställning afser in
förande af centralvärmeledning i de delar af slottet, som nu sakna sådan 
anordning; och har ståthållarämbetet bland de fördelar, som härigenom 
skulle vinnas, framhållit, bland annat, att värmeledning medgåfve att 
under vintermånaderna genom lindrigare eldning bibehålla temperaturen 
i rummen öfver fryspunkten, hvarigenom slottets samlingar af dyrbara 
konstverk och möbler m. in. skyddades för skada, bättre än under nu
varande förhållanden med oundvikliga temperaturväxlingar; att eldfaran 
komme att minskas, då vissa nu använda kaminer blefve obehöfliga; att 
alla transporter af bränsle och aska m. m. inom slottet komme att upp
höra; samt att årliga kostnaden för bränsle och betjäning blefve lägre, 
eller åtminstone att samma kostnad medgåfve uppvärmning af slottet i 
ofvan angifna syfte äfven de tider, detsamma ej vore bebodt.

Ett af arkitekten G. Améen uppgjordt förslag till ifrågavarande 
värmelednings anordnande äfvensom till förslaget hörande, af ingenjören 
H. Theorell utförda ritningar och beräkningar hafva bifogats ståthållar- 
ämbetets förevarande framställning.

I detta förslag hafva kostnadsberäkningar gjorts dels för införande 
af värmeledning i slottet i dess helhet dels ock för slottets uppvärmning 
genom värmeledning med uteslutande af vissa delar af detsamma enligt
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två alternativ, hvaraf det ena, alternativ I, utesluter kronprinsparets 
våning och det andra, alternativ II, utesluter hela öfre praktvåningen i 
slottets midtelparti; och har kostnaden enligt förslaget beräknats utgöra 
för hela slottets förseende med värmeledning 146,000 kronor, för sådan 
anordning enligt alternativ I 25,500 kronor lägre eller således 120,500 
kronor och enligt alternativ II, 12,500 kronor lägre eller 133,500 kronor.

Därest alternativ I och II tillämpades samtidigt, skulle den be
räknade totalsumman nedbringas med 38,000 kronor till 108,000 kronor.

Äf ifrågavarande förslag inhämtas härjämte, bland annat, följande. 
För de ifrågasatta uppvärmningsanordningarna lämpade sig företrädesvis 
systemet med varmvatten och pumpdrift. Fn förutsättning för anlägg
ningens tillfredsställande verkan vore dock att dubbla fönster insattes 
öfverallt, där sådana nu saknades. I praktrummen måste särskilda anord
ningar göras med anordnande af mantlar, pallar eller bänkar för att 
förtaga värmekropparnes vanprydande utseende, och vore det nödvändigt 
att i slottets norra ljusgård uppföra eu skorsten, som borde uppdragas 
så högt öfver taket, som utseendet medgåfve, till minskande af för
bränningsgasernas menliga inverkan på kopparbeklädnaden.

Under framhållande däraf att det visat sig omöjligt att, oaktadt 
forcerad eldning, under viss tid af sistförflutna vinter nöjaktigt upp
värma slottsrummen, har ståthållarämbetet förklarat sig på det krafti
gaste tillstyrka, att förslaget, afseende hela slottets uppvärmning, måtte 
komma till utförande.

Med anledning af förberörda tvenne framställningar har riks- 
marskalksämbetet anfört följande.

Hvad till en början beträffade Djurgårdskassans nuvarande ställ
ning och möjligheten att därur bestrida kostnaderna för de nu ifråga
satta nybyggnads- och reparationsarbetena, belöpte sig Djurgårdskassans 
behållning vid 1911 års ingång till 109,500 kronor. Sedan af denna 
behållning, såsom förut nämnts, anvisats tillhopa 42,000 kronor till 
bestridande af kostnaderna för vissa arbeten vid Ulriksdals samt Drott
ningholms slott, hade återstoden jämte den disponibla behållning, som 
uppstått under år 1911, visat sig vid sistnämnda års utgång uppgå till 
ett sammanlagdt belopp af 136,059 kronor 59 öre. Om härtill lades 
den disponibla tillgång, som med hänsyn till Djurgårdskassans nuvarande 
inkomster och förväntade utgifter under året beräknades komma att 
uppstå under innevarande år, eller omkring 16,800 kronor, hvilket vore 
en synnerligen låg beräkning, skulle Djurgårdskassans behållning vid 
slutet af innevarande år kunna beräknas utgöra omkring 152,860 kronor.
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Att ett så betydande öfverskott för närvarande funnes i Djurgårds- 
kassan berodde dels därpå att under år 1910 åtskilliga oberäknade och 
och till största delen rent tillfälliga inkomster influtit samt att vissa 
utgifter understigit hvad därför beräknats, dels ock därpå att under 
nästförflutna år endast en mindre del af detta öfverskott tagits i anspråk 
för andra än Kungl. Djurgårdens ändamål.

Vidkommande den af ståthållarämbetet på Ulriksdals och Haga 
slott gjorda framställningen rörande vissa reparationsarbeten vid Ulriks
dals slott utgjordes dessa arbeten till öfvervägande del af sådana under
hållsarbeten å de olika byggnaderna vid kungsgården, hvilka icke utan 
olägenhet eller skada kunde uppskjutas. Mot det uppgjorda förslaget 
hade riksmarskalksämbetet för sin del intet att erinra och då ståthållar
ämbetet, såsom ofvan nämnts, framhållit dessa reparationsarbeten såsom 
högst nödvändiga, samt den sammanlagda kostnaden därför, 12,500 
kronor, icke syntes riksmarskalksämbetet för högt beräknad, tillstyrkte 
riksmarskalksämbetet, att medel från Djurgårdskassan i första hand måtte 
få användas till bekostande af dessa reparationsarbeten.

I fråga om de af samma ståthållarämbete föreslagna nybyggnads
arbeten däremot, hade riksmarskalksämbetet visserligen intet att erinra 
mot därför uppgjorda förslag och kostnadsberäkningar, slutande på ett 
belopp af tillhopa 40,500 kronor, men riksmarskalksämbetet hölle dock 
före, att utförandet af dessa arbeten utan större olägenhet för kungs
gården ännu något år kunde uppskjutas.

Beträffande slutligen den af ståthållarämbetet på Drottningholms 
slott gjorda framställningen rörande anordnande af centralvärmeledning 
inom sistnämnda slott, instämde riksmarskalksämbetet till fullo i hvad 
ståthållarämbetet anfört rörande önskvärdheten af en centralvärmean
läggning omfattande samtliga de delar af Drottningholms slott, hvilka 
ännu icke försetts med värmeledning, och förordade för sin del lifligt, 
att en dylik anläggning, afseende slottets fullständiga uppvärmning från 
gemensamt pannrum, med det snaraste komme till utförande i hufvud
saklig öfverensstämmelse med det af ståthållarämbetet framlagda förslag, 
mot hvilket riksmarskalksämbetet icke hade något att erinra, under förut
sättning att, därest anläggningen komme till stånd, densamma måtte 
utföras under öfverinseende och kontroll af någon af öfverintendents- 
ämbetet därtill utsedd person.

I fråga om bestridande af kostnaderna för en dylik anläggning, 
hvilka som ofvan nämnts beräknats till sammanlagdt 146,000 kronor, 
medgåfve enligt riksmarskalksämbetets mening Djurgårdskassans ställ
ning, att dessa kostnader bestredes med nämnda kassas öfverskotts-
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medel, men då sistberörda belopp, jämte den summan af 12,500 kronor, 
som här ofvan föreslagits att utgå af ifrågavarande medel till reparations
arbeten vid Ulriksdal, tillhopa öfverstege Djurgårdskassans beräknade 
öfverskott under innevarande år, borde de beräknade kostnaderna för 
en värmeledning inom Drottningholms slott lämpligen fördelas på två 
år, på så sätt att af innevarande års behållning därtill användes 87,500 
kronor och af den blifvande behållningen under år 1913 användes ett 
belopp, motsvarande återstoden af ifrågavarande kostnader, eller 58,500 
kronor.

Under åberopande af hvad riksmarskalksämbetet sålunda anfört 
hemställde ämbetet, dels att af Djurgårdskassans öfverskott under inne
varande år finge utbetalas 12,500 kronor till de af ståthåll arämbetet på 
Ulriksdals och Haga slott föreslagna reparationsarbeten vid Ulriksdals 
kungsgård, samt 87,500 kronor till påbörjande af den utaf ståthållar- 
ämbetet på Drottningholms slott föreslagna anordningen med införande 
af fullständig centralvärmeledning inom sistnämnda slott, i hufvudsaklig- 
Öfverensstämmelse med ofvanberörda af arkitekten Améen och ingenjören 
Theorell uppgjorda förslag och ritningar, dels ock att återstoden af 
Djurgårdskassans öfverskott under innevarande år finge reserveras för 
att jämte erforderlig del af den disponibla behållning, som kunde 
komma att uppstå under år 1913, med ett sammanlagdt belopp af högst 
58,500 kronor under sistnämnda år användas till bekostande af återstå
ende delar af ifrågavarande centraluppvärmning inom Drottningholms 
slott.

1 det belopp, tillhopa 100,000 kronor, som riksmarskalksämbetet 
sålunda föreslagit till utgående under innevarande år från Djurgårds- 
kassan, skulle då äfven ingå den räntan å 254,000 kronor motsvarande 
summa, som enligt Riksdagens skrifvelse den 1 juni 1908 tills vidare 
ställts till Kungl. Maj:ts disposition i och för bestridande af de nöd
vändigaste underhållsarbetena vid Haga och Ulriksdals slott.

Med afseende å de upplysningar, som af riksmarskalksämbetet 
lämnats om kassans behållning vid slutet af år 1911 samt om det öfver
skott i densamma, som kunde beräknas för innevarande år, torde tvifvel 
ej råda därom, att kassans sammanlagda öfverskott för åren 1912 och 
1913 mer än väl förslår till bekostande af de af riksmarskalksämbetet 
förordade arbetenas utförande vid Ulriksdals och Drottningholms slott. 
Som därjämte dessa arbeten synas mig vara af behofvet påkallade samt 
jag ej har något att erinra mot det af riksmarskalksämbetet föreslagna.
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sättet för deras utförande, får jag i underdånighet hemställa, att Kungl. 
Maj:t täcktes föreslå Riksdagen medgifva,

dels att af den behållning, den s. k. Djurgårdskassan kan komma 
att lämna för innevarande år, må användas ej mindre ett belopp af in
till 12,500 kronor för utförande, i hufvudsaklig öfverensstämmelse med 
ett af ståthållarämbetet vid Ulriksdals och Haga slott framlagdt förslag, 
af vissa reparationsarbeten vid Ulriksdals slott med därtill hörande bygg
nader än äfven ett belopp af intill 87,500 kronor för påbörjande af 
arbetet med införande, i hufvudsaklig öfverensstämmelse med ett af ståt- 
hållarämbetet å Drottningholms slott förordadt förslag, af fullständig 
värmeledning inom sistnämnda slott,

dels ock att af samma kassas behållning för år 1913 må användas 
ett belopp af intill 58,500 kronor till fullbordandet af omförmälda värme
ledning.
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Hvad föredragande departementschefen sålunda 
hemställt, däri statsrådets öfriga ledamöter instämde, 
behagade Hans Kungl. Höghet Kronprinsen-Regenten 
bifalla; och skulle nådig proposition till Riksdagen 
aflåtas af den lydelse, bilagan litt. vid detta proto
koll utvisar.

Ur protokollet: 
Gunnar Schumacher.
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